*phonem per fallacias, iam oportet ut ebrius inducatur Syrus; per cuius fabulas (levem garrulitatem & agendi rationem. cf. Don. ad sc. sq. v. 5.) retegatur idem. Inde turbae excrefcunt ad summum.*

<sup>2</sup> Abblanditur sibi madidus mente servus, diminutiva sui nominis formula. Cf. supra Sc. 4 extr. Curaverat se per 5 scenarum spatium. Prodit vero sic primum post potationem.

<sup>3</sup> Sic Donatus: *Verbum vel sibi l. alteri cum laudatione blandientis. Nam sic dicunt, qui iam compotes sunt votorum omnium, perfectique in rebus universis. Sic & supra Demea sc. 2, v. 25 in absentem filiam: Laudo, Ctespho,*

Prodeambulare huc libitum est. *D.* illud sis vide Exemplum disciplinae <sup>1</sup>. *S.* ecce autem hic adest ; Senex noster. quid fit <sup>2</sup>? quid tu es tristis ? *D.* oh, scelus!

*S.* Ohe iam ! tu verba fundis hic , sapientia ?

*D.* Tu, si meus esses. . . , <sup>4</sup> *S.* dis ; quidem esses ,  
Demea ,

*patriſſas ; abi &c.*

<sup>1</sup> f. morum eius, quem tamquam magistrum sequatur Aesch.

<sup>2</sup> Repente viso sene nil timet, nec cavet ebrius. *Mi-re*, inquit Don. *securitatem ebrii hic expressit.*

<sup>3</sup> Pro illo *scelus* redditur Demeae *sapientia*. Eundem Syrus supra dixerat *Tu totus quantus nil nisi Sapientia es*. Irritandi causa dicit *verba fundis*, h. e. cum vi profers, & simul perdis. Credimus autem, Syro comice *Sapientiam* dici senem, quasi unus septem Graeciae sapientes aequet; quorum dictis Ter. orationem passim distinguit. At Demea, praeceptorum omnium *expers*, filium suum in alie-

rum vitam, tamquam in speculum inspicere iubebat; nimius semper in ira, nunquam in tempore venit; omnia sibi ignoscebat, aliis nihil; non ferebat, quae necesse erat; neque corrigebat arte, quae male ceciderant; utile, non decorum quaerebat; cetera senex ingratus, qui non esset parilis iuventae. Sed idem ille inspiciens in vitam Micionis moderari sibi discet Act. V.

<sup>4</sup> Interiecta a Syro verba non impediunt, ut haec disiungas a consequente *exemplum* &c. Al. proinde male *Tun' ? si meus* &c.

<sup>5</sup> *Dives*. Sed ipse divitiarum idemque infernorum Deus *Dis* dicebatur; hinc,

Ac tuam rem constabiliffes <sup>1</sup>. *D.* exemplum omnibus

Curarem, ut esses. *S.* quamobrem <sup>2</sup>? quid feci?  
*D.* rogas? 10

<sup>3</sup> In ipsa turba, atque in peccato maximo,  
Quod vix sedatum satis est <sup>4</sup>, potasti, scelus!  
Quasi re bene gesta. *S.* sane nollem huc exitum <sup>5</sup>.

ACTUS IV. SCENA X<sup>6</sup>.

DROMO, SYRUS, DEMEA.

*Dr.* **H**Eus, Syre, rogat te Ctesiphonem ut redeas.  
*S.* abi.

*D.* Quid Ctesiphonem hic narrat? *S.* nihil. *D.* eho,  
carnufex,

Est Ctesiphonem intus? *S.* non est. *D.* cur hic nominat?

credimus, risus spectatori-  
bus movebatur.

<sup>1</sup> Dicens haec satis ipse  
instabili pede vix institisse  
videatur. Spectatores Di-  
tem infernum cogitantes,  
poterant ad rem morte con-  
stabilendam trahere. Orcus  
certe est tandem quietalis,  
& Syrus supra dixerat, *exer-  
cebo te, silicernium.*

<sup>2</sup> *Nihil* (inquit Don.)

*nunc in Syro, nisi simplex &  
purum ob ebrietatem.*

<sup>3</sup> Ridiculus Demea, qui  
adversus ebrium tam gravi-  
ter peroret.

<sup>4</sup> Sedata omnia suat praec-  
ter unum te.

<sup>5</sup> Sane pro ebrio sic di-  
cit Syrus, qui pro securi-  
tate invenerat litem.

<sup>6</sup> Qua Ctesiphonem inter poc-  
cula esse ostenditur.

S. Est alius quidam , parasitaster paululus :  
Nostin' : ? D. iam scibo. S. quid agis ? quo abis : ?

D. mitte me. 5

S. Noli , inquam. D. non manum abstinēs , ma-  
stigia ?

An tibi iam mavis cerebrum dispergam hic : ?

S. abit.

Aedepol commissatorem 4 haud sane commodum ,  
Praesertim Ctesiphoni. quid ego nunc agam ?

Nisi , dum hae fiescunt turbae , interea in an-  
gulum

Aliquo abeam , atque edormiscam hoc villi 5. sic  
agam 6.

ACTUS V 7. SCENA I.

MICIO , D E M E A.

M. P Arata a nobis sunt , ut dixi , Sostrata ,

1 Etiam in mendacio pa-  
rum subtili confidens tamen  
est.

2 Syrus Demeam retinet ;  
& in eo est veri confessio.  
Sed iam neque abigetur ,  
neque amovebitur fenex.

3 Baculo minatur.

4 h. e. quasi sodalem ,  
qui interfit convivio cum

amica.

5 Villi diminut. pro vini.

6 Dormiendi igitur tem-  
pus detur Syro , interea dum  
Demea intus turbas det , &  
Micio nuptias paret. Ita de-  
mum h. l. finis sit quarti Ac-  
tus.

7 Rationes diximus , quare  
cum ed. nostra veterē & Da-

Ubi vis, quisnam a me pepulit tam graviter fores?

D. Hei mihi, quid faciam? quid agam? quid clamem? aut querar?

ciera, hinc demum ordiamur Actum V, quo iam omnes turba evolvendi sunt.

Praecipua eius causa erat rigor & inscitia Demeae, a quo iam resecto Clitiphoni filio, eiusque amori metueda cuncta videbantur. Sed ex hoc ipso malo invenit poeta exitum honestiorem, conversionem senis Demeae a rigore disciplinae ad aequitatem aliquam. Quod ad Aeschini rem attinet, ea iam satis salva erat Micionis patris humanitate & profligato Demea. Hic quidem vel maxime adhuc suum Ctesiphonem obiecerat exemplum disciplinae melioris (cf. Act. I, 2, 15 sq.) seque ob id praeposuerat fratri (cf. Act. III, 4, 46 sq. & IV, 1, 17 sq. & 2, 25). Is adeo suum sui causa dilexerat, quod ipse satis proderet Sc. 2; sed Micio suam

in animum ita instituerat Aeschinum, ut solus ipsi esset carus; ab eoque item haberetur. A Micione humanitas in gaudium familiae redundabat; a Demea clamores & irae & turbae adhuc fuerant. Sed re omni manifesta, Demea se falsum videns nil amplius habet, quo se opponat fratri, post primum imperum sui poenitens, & mitior audit fratris rationes, & ipsa sui impotentia ita convertitur ad contrarios sensus, ut prima specie nimius videatur, & simul ulcisci cupiat fratrem, sed relegendibus idem videbitur corrigere multa in bonum familiae, & vertere in omnium laetitiam. --- Scena 1 Micio a Sofrata egrediens incidit in Demeam, post turbas datas in aedibus Micionis, se proruentem.

O coelum, o terra, o maria Neptuni <sup>1</sup>! *M.* hem tibi,

Rescivit omnem rem: id nunc clamat: ilicet <sup>2</sup>, <sup>5</sup>  
Paratae lites: succurrendum est. *D.* eccum! adest  
Communis corruptela nostrum liberum <sup>3</sup>.

*M.* Tandem reprime iracundiam, atque ad te  
redi <sup>4</sup>.

*D.* Repressi, redii: mitto maledicta omnia <sup>5</sup>:  
Rem ipsam putemus: dictum inter nos hoc fuit, <sup>10</sup>  
Ex te adeo est ortum, ne tu curares meum,  
Neve ego tuum? responde. *M.* factum est, non  
nego.

<sup>1</sup> Quam tragice clamat ad ultimum senex. Act. I, <sup>2</sup> tristis ingressus vehementi voce nuntiat mala; tandem erumpit v. 32 *Pro Iuppiter, tu me homo adigis ad insaniam* &c. III, <sup>3</sup> adveniens: *Disperii!* A. IV, <sup>1</sup> ingressus *Nae ego sum infelix* &c. IV, <sup>6</sup> *Defessus sum amb. ut, Syre, te magnus perdat Iuppiter;* cf. Sc. sq. H. I. dolore summo victus numina omnia movet voce sua.

<sup>2</sup> h. l. idem est, ac *aetum est de Clitiphone. Paratae mihi iam lites* &c.

<sup>3</sup> Antea accusaverat fratrem de uno filio, iam de ambobus gravius.

<sup>4</sup> Non tam reprehendit irascentem, qui iuste dolerat, sed nimietatem irae.

<sup>5</sup> Increpitus a fratre, ne videatur non esse prae ira apud se, & se a suo potius filio, laudato illo morum exemplo, deceptum sentiens, mittit invitus maledicta, & ad rationes cum fratre disputandas transit tacite fremens. Iam iure suo nititur contra fratrem; hic acquiritatis patronum agit.

*D.* Cur nunc apud te potat? cur recipis meum?  
Cur emis amicam, Micio? num qui minus  
Mihi idem ius aequom est esse, quod mecum est  
tibi? 15

Quando ego tuum non curo, ne cura meum.

*M.* Non aequom dicis... *D.* non <sup>1</sup>? *M.* nam vetus  
verbum <sup>2</sup> hoc quidem est,

*Communia esse amicorum inter se omnia.*

*D.* Facete! nunc demum istaec nata oratio est:?

*M.* Ausculta paucis, nisi molestum est, Demea <sup>4</sup>. 20

Principio, si id te mordet, sumptum filii

Quem faciunt, quaeso hoc facito tecum cogites:

<sup>1</sup> Don. hoc *non* etiam  
Micioni tribuit, qui id con-  
fidenter repetiverit; quod  
quam inepte in Micionem  
dicatur, patet ex eo, quod  
Micio iocose provocet ad  
proverbium. Ipse Micio fra-  
trem se reprimere iusserat.  
Itaque Codd. plures & edd.  
vett. in quibus & nostra,  
cum Bentl. sequimur, qui  
id vehementer a Demea in-  
teriectum voluit.

<sup>2</sup> Seil. Graecorum, &  
quidem Pythagorea vox. cf.  
Cic. off. I, 16. de Legg. II,  
*Terentius T. II.*

<sup>12.</sup>

<sup>3</sup> Signum rogandi addi-  
mus. Ironice & irate rogat,  
cur id nunc demum (non  
prius) tibi in mentem venit,  
qui hodie dixisti *Nam ambo  
curare propemodum reposcere  
illum est, quem dedisti*; cf.  
supra I, 2, 53. Quod ille  
dixit *verbum*, hic *orationem*  
per ironiam vocat.

<sup>4</sup> Iocari iam desinit, ac  
sublatò iam proverbio, serio  
magis & ipse, sed moderate,  
rem putat cum fratre.

Tu illos duo olim pro re tollebas <sup>1</sup> tua ;  
 Quod fatis putabas tua bona ambobus fore ;  
 Et me tum uxorem credidisti , scilicet , 25  
 Ducturum : eandem illam rationem antiquam ini,  
 Conserva <sup>2</sup> : quaere , parce , fac quamplurimum  
 Illis relinquo : gloriam tu istam obtine <sup>3</sup> :  
 Mea , quae praeter spem evenere , utantur <sup>4</sup> sine .  
 De summa <sup>5</sup> nil decedet : quod hinc <sup>6</sup> acceperit , 30  
 Id de lucro putato esse omne . haec si voles  
 In animo vere cogitare , Demea ,  
 Et mihi , et tibi , et illis dempseris molestiam .  
 D. Mitto rem : consuetudinem ipsorum <sup>7</sup> . M.  
 mane :

<sup>1</sup> h. e. educandos suscipiebas.

<sup>2</sup> h. e. ad priorem illam redi , eamque serva . Haec vero haud sine vehementia quadam & dedignatione pronunciat .

<sup>3</sup> h. e. tuere s. conserva .

<sup>4</sup> Mea -utantur l. antique pro meis--utantur ; l. quod magis placet , quae evenere (illis) mea , his utantur sine .

<sup>5</sup> Scil. tua .

<sup>6</sup> h. e. de meis , dixitinos .

<sup>7</sup> Micio haecenus obiecerat fratri rationes de re fa-

miliari , quibus hic contra ire non audebat , metuens , ne , quidquid boni a Micione , & ex adoptione suis evenerat , de eo detraheret ; cf. supra Act. I , 2 . Itaque Demea honestum potius tangit , de eo se sollicitum simulans . Micio , qui supra mores nimium urbanos filii , magis ut se a fratre defenderet , quam ut ei persuaderet , fere approbaverat , antequam ad rationes pecuniae descenderet ; nunc inverso ordine , his prius expeditis ,

Scio : istuc ibam. <sup>1</sup> multa in homine , Demea, 35,  
 Signa infunt , ex quibus coniectura facile fit ,  
 Duo cum idem faciunt , saepe ut possis dicere ,  
*Hoc licet impune facere huic , illi non licet ;*  
 Non quo dissimilis res sit , sed quo is , qui facit :  
 Quae <sup>2</sup> ego illis ineffe video , ut confidam fore 40

iam quoque a fratre monitus, facta filiorum non approbat, sed ita excusat, ut ex bono eorum ingenio rectiora quaevis augeretur, fratremque sic demulceat. Mox mane h. l. non est revocantis abeuntem, sed animum ad ea, quae dicturus erat.

<sup>1</sup> Obscurissimam Don. dicit orationem Micionis, & quod ad rem & in verbis. Cunctique post ipsum interpp. parum scite volunt, Micionem, malae causae patronum, permiscere omnia, & verba fundere sine sensu. Caveamus nobis a tali iniuria in poctam, aut Micionem, virum moderatum semperque cum ratione dicentem. Vult vero, esse in homine quaedam (libe-

ralis ingenii & animi) signa, unde ita coniecere possis, ut saepe, non semper, dicere possis, illi licere, quae aliis non licent. Condonandum est ingenii liberalibus, si quid quandoque iuvenliler egerint, quippe cum aetate rectius sapient. Quibus non aequè est liberum ingenium, cohibendi omnino sunt, ne ad consuetudinem peccandi delabantur, nunquam inde emerfuri. Signa vero liberalis ingenii & animi sunt *sapere, intelligere, in loco verendum esse, inter se amare*. Atque ea esse in ambobus filiis vidit Micio; qui sic sapienter factis, certe humane differuit.

<sup>2</sup> Scil. signa liberalis ingenii & animi.

Ita ut volumus. video sapere, intellegere, in loco  
 Vereri, inter se amare: scire est <sup>1</sup> liberum  
 Ingenium atque animum: quovis illos tu die  
 Reducas. at enim metuas, ne ab re sint tamen  
 Omissiores paulo <sup>2</sup>. o noster Demea, 45  
 Ad omnia alia aetate sapimus rectius:  
 Solum unum hoc vitium senectus adfert hominibus,  
 Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est:  
 Quod illos sat aetas acuet. *D.* <sup>3</sup> ne nimium modo  
 Bonae tuae istae nos rationes, Micio, 50  
 Et tuus iste animus aequus subvortant. *M.* tace,  
 Non fiet. mitte iam istaec: da te hodie mihi:  
 Expurge frontem <sup>4</sup>. *D.* scilicet <sup>5</sup>, ita tempus est,  
 Faciendum est: ceterum rus cras cum filio  
 Cum primo lucu <sup>6</sup>. *M.* immo de nocte censeo: 55

<sup>1</sup> int. hinc.

<sup>2</sup> Micio, qui fratris ingenium noverat, ad rem faciendam pronum, scite eius sollicitudinem, si non adimere, at hodie imminuere studens, blanditus etiam, utitur o noster Demea.

<sup>3</sup> Mansuetior iam Demea fere, non amplius clamat, sed tamen mihi ironia utitur. Ait: Timeo, ne nimium--nos--subvortant--ratio-

nes & tuus an. aeq.

<sup>4</sup> Quam prudenter & humane tractat porro fratrem, quem cum ceteris hodie in laetitiam vertere cupit. Laetitiam exporrigit frontem, tristitia contrahit.

<sup>5</sup> Scilicet aegre cedentis est, ut Eun. I, 2, 105.

<sup>6</sup> int. hinc me abstraham, quod dein dicit. Iocans vero Micio responderet, ut in hilaritatem vocet fratrem,

Hodie modo hilarum te face. *D.* et istam psal-  
triam

Una illuc mecum hinc abstraham. *M.* pugnave-  
ris <sup>1</sup>.

Eo pacto prorsum illi <sup>2</sup> alligaris filium.

Modo facito, ut illam serves. *D.* ego istuc videro :

<sup>3</sup> Atque ibi favillae plena, fumi, ac pollinis 60

Coquendo fit faxo, et molendo : praeter haec,

Meridie ipso faciam ut stipulam colligat :

Tam excoctam reddam atque atram, quam car-  
bo est <sup>4</sup>. *M.* placet.

Nunc mihi videre sapere. atque equidem filium

Tum etiam, si nolit, cogam <sup>5</sup>, ut cum illa una  
cubet. 65

*D.* Derides? fortunatus, qui isto animo fies :

Ego sentio. *M.* ah, pergisne? *D.* iamiam desino.

*M.* I ergo intro, et cui rei est, ei rei hunc su-  
mamus diem.

<sup>1</sup> h. e. magnam rem fe-  
ceris, inquit Don. Sic Cic.  
pro Rosc. Amerin. c. 3 *Hoc*  
*pugnatur*, h. e. hoc efficere  
student.

<sup>2</sup> i. e. psaltriae; sed psal-  
triam probe servandam di-  
cit Micio. Al. *illi* volunt

esse adv. pro *illic*; idque e-  
tiam dederunt.

<sup>3</sup> Prior syllaba versui  
priori adiciatur.

<sup>4</sup> Iam ira deferbuit; io-  
cisque suis cavet Micio, ne  
denuo excitetur.

<sup>5</sup> Scil. si ego sim tu.

ACTUS V. SCENA II. <sup>1</sup>

D E M E A.

**N**Unquam ita quisquam bene subducta ratione  
ad vitam fuat,

Quin res, aetas, usus, semper aliquid apporet  
novi,

Aliquid moneat: ut illa, quae te scire credas;  
nescias,

Et quae tibi putaris prima <sup>2</sup>, in experiundo ut  
repudies.

Quod nunc mi evenit. nam ego vitam duram,  
quam vixi usque adhuc, 5

r Demea, qui adhuc, nisi quod ipse faciebat, nihil rectum putaverat, aliisque semper iratus erat, comparans aequum & laetum animum fratris cum suo saevo & tristi, videntque illum a filiis amari, se negligi, illum gaudia potiri, se miseriam ex labore capere, invidet fratri, cumque l. aemulari, l. ulcisci cupiens, novam hodie iniviam. Scilicet remissurus de sua agresti severitate disci-

plinae, & animi explendi causa omnibus ridicule ablanditur, & largitate simulata fratrem inducit ipsum, ut is nimium aliis obsequi suaque profundere videatur; tandem satiatus in extrema fabula se clementiorem factum ita profitetur, ut similibus sui maneat. Ita convenientiam servabit poeta in apta hominis conversione.

<sup>2</sup> h. e. eligenda prae aliis, s. optima.

Prope decurso spatio mitto. id quamobrem ? re  
ipsa repperi <sup>1</sup>,

Facilitate nihil esse homini melius, neque cle-  
mentia.

Id esse verum, ex me atque ex fratre cuius fa-  
cile est noscere.

Ille suam semper egit vitam in otio <sup>2</sup>, in con-  
viviis :

Clemens, placidus <sup>3</sup>, nulli laedere os, arridere om-  
nibus : 10

Sibi vixit <sup>4</sup> : sibi sumptum fecit <sup>5</sup>. omnes bene-  
dicunt, amant.

<sup>1</sup> Iam laudabit ipse ille  
agrestis humani fratris me-  
liorem vitae rationem s. fe-  
licitatem; facta collatione  
cum sua saevitate & tenaci-  
tate &c. Clementiora sunt  
verba, quibus Micio mores  
suos & fratris confert Act.  
I, 1, 15--21 sq.

<sup>2</sup> *Otium* opponitur labori  
s. operi rustico. *Convivia*  
dicuntur a vitae coniunctio-  
ne, Cic. de Sen. c. 13; & h.  
l. hanc per metonym. no-  
tant.

<sup>3</sup> *Clemens* in alios, nemi-

nem laedit; sed *placidus*,  
ipse moribus aliis etiam pla-  
cet. *Clementia* diversa est ab  
*ira*; *placiditas* a *feritate*, a-  
deoque est ipsa humanitas,  
quae nos faciles s. aliis ap-  
tos efficit.

<sup>4</sup> *Vivit sibi* non is, qui  
suo modo vivit, sed qui cum  
aliis vivit, usque amicus est.

<sup>5</sup> Cf. Plaut. *Afin.* I, 3,  
65 *Necesse est facere sumptum,*  
*qui quaerit lucrum.* *Lucrum*  
vero Micioni erat, laudari,  
amari.

Ego ille agrestis, saevus, tristis, parcus, truculentus, tenax <sup>1</sup>,

Duxi uxorem : quam ibi miseriam vidi! nati filii,

Alia cura : eia <sup>2</sup> autem, dum studeo illis, ut quamplurimum <sup>3</sup>

Facerem, contrivi in quaerendo vitam atque aetatem meam. 15

Nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab his fero,

Odium. ille alter sine labore patria potitur comoda <sup>4</sup> :

Illum amant, me fugitant : illi credunt consilia omnia :

Illum diligunt : apud illum sunt ambo : ego defertus sum :

<sup>1</sup> Iam didicit ille *noscere se*; quod sapientiae est. Se autem, quem alii iam satis notum habeant, (*ille*), graphice pingit, agrestis moribus, saevus factis, tristis animo, parcus duriter vivendo, truculentus vultu, tenax s. in his omnibus contumax, s. avarus, qui nemini largitur. Vae uxori,

quam talis vir ducat! inde miseria utriusque.

<sup>2</sup> *Eia* est quasi se ipsum reprehendentis ob inscitiam agendi.

<sup>3</sup> int. rei.

<sup>4</sup> Iam ultro ad invidiam s. aemulationem se accendit; eoque sapientiam s. potius respicientiam stultitia miscbit.